ter-

terra sua iam veniens in ipsis terminis POMMORANIÆ castra metatus ferebatur in furore graui terrā ipsam ingrefsurus. Audierat enim, quod post priorem beati OTTONIS prædicationem nec pacti secum fœderis nec susceptę religionis iura seruare curarēt. Insuper compertum habebat quod ciuitates quæ pridem conuersę fuerant, remissi tributi veniam alpernati, suiq; mediatoris obliti viribus suis se deinceps tutos fore considerent, munitionibus & castris quæ bellica vi conplanata fuerant, ex magna parte hoc interuallo reparatis. Vnde quasi iustam commotionem habens Dux eos iterum conterere veniebat, suęq; ditioni subiugare. Quod illi audientes, missisq; sæpius atq; remisissis exploratoribus, exercitum iam in proximo cognoscentes, multum vbiq; trepidare cœperunt, partimq; fugere ac res suas ad loca munita deferre, partim etiam arma contra mouere, finesq; suos defendere meditabantur. In ipso tamen articulo, vt puto à Deo inspirati omnes quasi oues ad pastorem, scilicet ad Episcopum confugiunt, & quid factu opus esset consilium quærebant, at ille pietatis visceribus affluens Ecclesiam rudem & neophytam bellico tumultu vexari perniciosum sciēs, de diuina misericordia simul etiã de POLESIAI ducis amicitia non vane præsumens, bellū simul & causam belli, si modo cōsilijs eius parere velint, dissoluere pollicetur. Quo audito illi prudētiæ & sanctitati doctoris sui attendentes, nec sinistrè casurū arbitrati negotium, q; ille vt timorem domini suscepisset, communi decreto semetipsos & omnia sua consilia eius sapientiæ commiserunt. Assumptis igitur clericis pater venerabilis sarcinas quidem & omnem supellectilem suam ibi relinquens, obuiam se parat exercitui, iunctis sibi viris honorabilibus de terra, qui à Duce obiectis respōdere & omnibus cōtrouersijs decidendis hinc inde exortis possent

sufficere. Vbi igitur ad castra venit à Duce honorabiliter susceptus, mirumq; dictu, quam facile diuinis eloquijs animi eius feritate lenita, ad omne quod volebat, principem inclinauerit. Ille namq; multum protestabatur non alia causa hoc tempore bellum suscepisse, quam ob iniuriæ Dei omnipotentis ultionem & mutui foederis ruptionem, quia & Christianismi iura in plerisq; locis rem diuinam paganitate violassent & inicitæ societatis & compositionis ligam minimè seruassent. Episcopus ergo hæc omnia emendatione dignissima fassus, legatosq; aliquantū pro his obiurgans, ad pristinæ compositionis pactum partem reuocat utranq; sese tunc temporis, quemadmodum & nunc pacis mediatorum extitisse commemorans. Placabat autem maxime ducem POLONIÆ BROGIZLAI Ducis fides & deuotio ab Episcopo laudata: quia & in priori & in prædicta prædicatione æquè fidelis inuentus, multa bona prædicatoribus ostendisset. STETTINENSIBVS vero quod aliqui ex eis ad errores pristinos reuoluti essent, diuinæ indignationis ac suæ illis mandat non defore vendictam, nisi quæ totius apostasiæ immundicias congrua diluant satisfactio-
ne, indulgentia petita doctoris. Dux itaq; talibus modis à beato viro mitigatus, licet nimis murmurantem exercitum utpote prædæ auidū, versis aquilis, ad sua redire præcepit. Porro Episcopus voti compos cum legatis rediens attonitis gregibus suis, optatæ pacis & securitatis nunciū reportauit. Et quantum illi pridem de metu belli mæstificati fuerant & concussi, tantum alacres facti sunt & in fide Christianismi fundati; sane doctori suo ascribentes patriæ liberationem, seruuq; Dei magnificatus est vehementer in terra POMMERANORVM. Ille vero nihil meritis suis tribuens, tanto se humiliorem apud Deum & homines exhibuit, quanto sine illius auxilio se nihil posse sciebat, dimit-
tensq;

tenſq; nuncios, de quibus ſupra dictum eſt, marchioni & SAXONIBVſ gratias egit pro bona voluntate, de Dei operibus & de ſuo ſtatu mandans quæ audiffent & vidiffent, ad Dei gloriam narrare.

QUOMODO VERANIAM IN-

ſulam conuerte voluerit, ſed prohi-

bitus, preſbyterum Vdalricum illo nauigio de-
ſinanit, idemq; tertio vento prohibitus.

RAT autem VNZNOIMIÆ illis diebus Dux pa-
riter & Episcopus. Est autem insula quædam,
non longe à ciuitate illa, habens mare interie-
ctum, quasi itinere vni^o diei, VERANTA nomi-
ne. Sed loci huius incolæ duri erāt & barbari, singulari feri-
tate crudeles. hij prædicatione beati viri dudū comperta,
omnia quæ de illo dicebantur, aspernati, mortē ei, si ad eos
veniret, minabantur. Sed quo amplius duras eorum mi-
nas audierat, eò amplius in animo suo fixum habebat
illo, * sperans ibi martyrij coronam se adepturum. De
hoc vero cum Duce & aliis familiaribus suis dum consiliū
tractaret, propter immanitatem periculi ab omnibus dis-
suasus est. Quod ægerrime ferens, ingeniosus agere cœpit
quomodo se nescientibus eis illo proriperet. Hoc sentien-
tes illi, cautius eum obseruabant, nullā secuti opportuni-
tatem quod id aggredi posset ei concedebant: salutē illius
vitamq; multis vtilem ac necessariam memorantes. Verū
desiderij magnitudine nihil huiusmodi rationum audire
potuit, illos potius modicę fidei arguens, ac pusillanimita-
tem eorū increpās, fidē Christianā factis magis firmādam
aiebat, quam verbis. At is, Quæ merces æternę vitæ prædi-
catoribus, qui pro illa vitā præsentem expendere formida-
rent? Et quid, inquam, fieret, si in his barbaris nationib^o e-
uangelizantes p̄ Christi nomine omnes occumberemus?
Nimi-

X.

Nimirum gloriosior esset prædicatio, quæ nostrum sanguine firmaretur. Sed ô dolor de tanto fratrum numero nec vnus, puto, dignus habebitur, morte sua vitæ, quam speramus, perhibere testimonium? Atq; verbis talibus verecundianata est trepidantibus.

VDALRICVS autem venerabilis sacerdos constantior factus sciens etiam hoc seni placere, huc lætus -----
 Accepta igitur benedictione paraturam sacerdotalem, calicem quoque ac librum & cætera quæ faciendæ missæ ratio postulat nauem conscendit. Sed illi videntes fratrem suum vnice carum solum ad martyrij palmam properantem cum dehortari eum non possent, viam eius lachrymis vberioribus prosecuti sunt. Qui horis quasi tribus prosperis flatibus nauigans fere iam ab oculis eorū oblat⁹ fuerat, & ecce tempestas oritur, ventisq; contrarijs ratem huc illucq; pellentibus, viam tenere nō potuit, sed & littus vnde exierat post multam fatigationem appulsus est. Ille vero tametsi tempestatis iniuriam & imbribus de super irruentibus & procellis nauem deorsum implentibus totus esset madidus, vixq; spirare videretur à cœpto desistere noluit, neq; ad terram exire noluit, sed sedēs in nauicula tranquillitatem maris exspectabat; interim aquam de nauis vasculo proijciens. Ventis itaque paululum sedatis, iterum nauigare cœperunt, iterumque simili modo impeditus est. Tertia quoque vice ire temptans, sed nihilominus nocte ac tempestate ingruente ponti sæuitiam vix & quasi per miraculum euasit; tempestas vero infra dies septem non cessauit. Intellexit ergo vir Dei VERANOS emangelicæ gratiæ indignos, currensq; cum clericis discipulum quasi de palæstra coronatum de littore ducit ad tectū, super ipsius constantia fideiq; magnitudine dominum benedicens, At vbi cœnatum fuit fratres de navigatione V-